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NYBORG PRIVATE REALSKOLE.
1932-33.

Skolen er oprettet 1882 og har haft Eksamensret til Mellemskole* og 
Realeksamen siden 1905. Den optager baade Drenge og Piger. I Skole* 

aarets Løb har Skolen været besøgt af 104 Elever, deraf 42 i Underskolen 
og 62 i Mellemskolen og Realklassen.

Underskolen, der er delt i 4 Klasser, optager til enhver Tid Elever 
fra 6 Aars Alderen. Mellemskolen, der er delt i 4 Klasser, optager kun 
undtagelsesvis Elever i Løbet af Skoleaaret, der begynder midt i August. 
Til Optagelse i 1ste Mellemskoleklasse kræves en Alder af 11 Aar og 
Kundskaber, der svarer til dem, der erhverves i Underskolens 4 Klasser. 
Ældre Elever, der søger Optagelse i II eller III Mellemskoleklasse, skal 
besidde Kundskaber, svarende til den paagældende Klasses Pensum.

NB. Skolens Bestyrer forbeholder sig Ret til efter Samraad med 
Lærerne at lade en Elev forblive i samme Klasse et Skole* 
aar til, saafremt den paagældende Elevs Alder eller Kund* 
skaber ikke skønnes at berettige til Oprykning i en højere 
Klasse.

Undervisningen i Mellemskolen er anlagt saaledes, at der i Løbet af 
de 4 Aar gennemgaas et Lærestof, der i sidste Klasse slutter med vigtige 
Fagafsnit, bl. a. Nordens Geografi, den nyere Tids Historie, Menneske* 
legemet, Sundhedslære etc. Skolen føler sig derfor foranlediget til at hen* 
lede Hjemmenes Opmærksomhed paa det uheldige i, at en Elev forlader 
Skolen, forinden denne Klasse er gennemgaaet. Saafremt Hjemmet maatte 
ønske det, tillader Skolen, at en Elev gennemgaar IV Mellemskoleklasse 
uden at blive indstillet til Eksamen.

Den enaarige Realklasse afsluttes med Realeksamen, der kræves ved 
Ansættelser bl. a. i Etaterne. Undervisningen i denne Klasse tilstræber at 
give Eleverne Kundskaber, der særligt tager Sigte paa det praktiske Livs Behov.

Optagelse i Gymnasiet: I Henhold til gældende Bestemmelser har 
en Elev med bestaaet Mellemskoleeksamen Ret til at blive optaget i Gym* 
nasiets 1ste Klasse. Imidlertid er Tilgangen fra Statsskolens egen Mel* 
lemskole saa stor, at der kun kan besættes faa Pladser med udenbys 
Elever. Skolen tilraader derfor Forældre, der paatænker at sende deres 
Børn til Gymnasiet, forinden at lade dem tage Realeksamen, hvad Erfa* 
ringen viser letter Optagelsen og er en god Forberedelse til Gymnasiet.
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Samtidig kan Eleverne om fornødent faa Undervisning i Latin paa Skolen. 
Tillige har det den Fordel, at Eleven da har bestaaet en brugelig Afgangs* 
eksamen, hvis han eller hun af en eller anden Grund ikke fuldfører Gym* 
nasiet. Som Regel vil en Elev med en god Mellemskole- eller Realeksa
men ikke have Vanskelighed ved at blive optaget paa en Statsskole.

Ved Skrivelse af 15. 12. 1931 har Undervisningsministeriet meddelt 
Bestyreren Ret til at afholde Mellemskole* og Realeksamen for et Tids* 
rum af 3 Aar (1932—34).

I Henhold til en Skrivelse fra Undervisningsministeriet af 31. Ok* 
tober 1932, skal de daglige Lektioner forlænges med 5 Minutter hver. 
Tiden hertil tages fra Frikvartererne.

Fra 1. December er den nye Timeplan traadt i Kraft som neden* 
staaende:

1. Time: Kl. 8,25— 9,15. 4. Time: Kl. 11,25—12,15.
2. — » 9,20—10,10. 5. — » 12,20—13,10.
3. — » 10,15—11,05. j 6. — » 13,15—14,00.

Spisefrikvarteret bliver saaledes kun paa 20 Minutter, i hvilken An* 
ledning kun de Elever, der bor i Skolens umiddelbare Nærhed vil faa 
Tilladelse til at gaa hjem.

Af Hensyn til de Elever, som benytter Tog og Rutebil kan Under* 
visningen ikke begynde før 8,25 og maa slutte 14,00.

Med Skoleaarets Begyndelse 1929 bortfaldt Elevernes Omflytning efter 
Numre, da dette System viste sig at virke uheldigt og hæmmende paa 
Arbejdet, navnlig for Eleverne i den nedre Del af Klassen. Nummergivning 
som Maalestok for Hjemmenes Bedømmelse af deres Børns Arbejde er ret 
problematisk og pædagogisk værdiløs. Hjemmene vi! faa et mere tilfor* 
ladeligt Billede af Deres Børns Standpunkt ved hver Maaned at følge det 
samlede Pointstal og eventuelt tillige de enkelte Fagkarakterers Op* eller 
Nedgang.

Undervisningen har i Skoleaarets Løb været inspiceret af Assistent 
hos Undervisningsinspektøren, Fir. Inspektør, cand jur. Christiansen og 
/Assistent hos Sanginspektøren, Organist Emborg.

Skolen havde 5. April Besøg af Fru Rydén*Andersen, som i et Par 
limer gennemgik svensk Litteratur i III og IV Mellem.

I Henhold til Lov af 4. April 1928 modtager Skolen Tilskud fra 
Staten. Desuden har Nyborg Byraad, Aunslev*Bovense og Hjulby Kom* 



5

muner samt Svendborg Amts Skolefond ydet Skolen Tilskud, og Spare* 
kassen for Nyborg By og Omegn yder 2 halve Fripladser, for hvilke 
Skolen ogsaa paa dette Sted føler Trang til at bringe de paagældende 
Autoriteter en ærbødig Tak.

Af Begivenheder i Aarets Løb skal omtales:
10, Juni: Flere Klasser besøgte de engelske Undervandsbaade og fik 

dem indgaaende foreviste. Skolens Orkester spillede ved Borger*Banketten 
for de engelske Officerer.

27. August: Skoleskovtur med Rutebiler til Stranden ved Revsøre i 
taaleligt Vejr.

3*4 September: Under Bestyrerens Ledelse foretog en Snes Elever fra 
de yngre Klasser en Cykletur til Lykkesholm i smukt Vejr.

9. Oktober: Jubilæumsfesten. Den omtales andetsteds.
17. November: Det aarlige Forældremøde paa Industrihotellet. For* 

ældreraadet bestaar af: Fru Inspektør Alberts, Hr. Proprietær Chr. 
Christiansen, Vindinge Søgaard, Hr. Overretssagfører Larsen og Hr. Land* 
post Jensen, Pilshuse. Lærer, cand. mag. Nielsen holdt et interessant 
og tankevækkende Foredrag: »Børn og Sandhed«.

8. December: Bjørnstjerne Bjørnsons 100 Aars Fødselsdag mindedes 
ved Flagning. Bestyreren udtalte nogle Mindeord og Eleverne sang »Ja, 
vi elsker dette Landet —«.

18. Februar: Skolebal paa »Postgaarden«. Skolens Strygeorkester og 
et Sangkor foredrog fortrinsvis svensk Musik.

29. April: Nogle af Skolens Elever i Nationaldragter deklamerede 
Richardts »Vort Land« til en Serie farvede Lysbilleder, og Strygeorkesteret 
medvirkede ved en Fest i »Husmoderforeningen«.

11.—13. Maj: Cykletur med en Snes Elever til Sjællænd. Turen gik 
over Skelskør*Borreby*Basnæs til Flolsteinsborg, hvor der var Nattekvarter. 
2den Dag over Karrebæksminde*Næstved*HerlufshoIm til Gunderslevholm, 
hvor Godsejer de Neergaard og Frue viste os megen Gæstfrihed. Sidste 
Dag over Sorø-Slagelse i Modvind og en Del Regn. Vi var med til at 
indvi den nye Færge »Sjælland« paa dens første Tur. Kørt ialt 139 km.

Skoletandlæge. Skoletandlæge er Tandlæge J. Vefling.
Benyttelsen af Skoletandlægen er en frivillig Sag, men da det er af 

den allerstørste Betydning, at Børnenes Tænder saa tidligt som muligt 
kommer under regelmæssigt og sagkyndigt Tilsyn, kan Skolen kun anbe* 
fale Hjemmene at lade deres Børn allerede fra 1ste Underklasse benytte 
denne billige Lejlighed til at faa Tænderne eftersete og vedligeholdte. 
Anmeldelse og Betaling sker inden 1. Okt. til Skolens Bestyrer. Alle 



6

Elever i Underskolen har for en Betaling af 9 Kr. Ret til at faa udført 
alle almindelige Tandreparationer. Denne Ret bibeholdes ved Oprykning 
i Mellemskolen Resten af Skoletiden. Elever, der først i Mellemskolen 
agter at benytte Skoletandlægen, maa forinden lade Tænderne efterse af 
denne og’nødvendige Reparationer udføre til Tandlægens sædvanlige Takst, 
men har da opnaaet Retten til at benytte Skoletandlægen Resten af Skole
tiden for 9 Kr.

Til Behandling hos Skoletandlægen har i Aarets Løb meldt sig 21 
Elever, som alle har faaet Tænderne undersøgt og behandlet. Af de an« 
meldte Elever var 1 fra Mellemskolen, som forinden for egen Regning 
havde ladet Tænderne istandsætte.

Som Skoletandlægebehandling er udført:
75 Plomberinger. 4 Nervebehandlinger.

3 Tandudtrækninger (hovedsagelig Mælketænder).
6 Tandrensninger og andre Behandlinger.
1 Tandkødsbehandling.

Mælk: Eleverne kan faa stassaniseret Mælk (fra Nyborg Herregaards« 
mejeri) paa Skolen til en Pris af 5 Øre for 1/5 Liter. Der kan kun bestilles 
for en Uge ad Gangen, og Betalingen for Mælken skal ske om Lørdagen 
for den følgende Uge. I Uger med Feriedage betales et tilsvarende min« 
dre Beløb. Ituslaaede Flasker erstattes med 15 Øre. Om ønskes kan 
Hjemmene kontrollere Beløbets rette Aflevering ved at forlange Kvittering 
forevist. I Tilfælde af Sygdom vil betalt Mælk saavidt muligt søges afsat 
til andre Elever, men Skolen kan ikke paatage sig nogen Forpligtelse i 
saa Henseende. Det indvundne Beløb vil da blive tilbagebetalt den paa« 
gældende Elev.

Mælkesalget begyndte 9. Januar. 65 Elever faar Mælk daglig. Indtil 
1. April er der solgt 3783 Flasker Mælk.

Konfirmationsforberedelsen finder bedst Sted i III Mellemkl. For 
at undgaa unødig Tab af Skoletimer ønsker Skolen, at de Elever, som 
skal konfirmeres paa Landet, gaar til Forberedelse i Nyborg, hvorved de 
kun mister to Timer om Ugen. De kan da konfirmeres i deres Sognekirke.

Saafremt Vejret, (Snestorm) eller andet (Mund« og Klovesyge) for 
et længere Tidsrum skulde lægge Hindringer i Vejen for Elever, som bor 
i lang Afstand fra Skolen i at søge denne, kan Skolen stille Soveplads 
til Dispositon for 3 til 4 Drenge. Benyttelsen heraf er gratis. Kosten 
kan faas paa Missionshotellet for en meget rimelig Betaling. Et saadant 
Arrangement kan i paakommende Tilfælde faa Betydning for Elever i 
Afgangsklasserne.
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Skolen har gode Samlinger til Undervisningen i Fysik og Natur
historie, en Lysbilledsamling og en betydelig Samling af Prospektkort fra 
hele Jorden. Desuden forefindes et Radioapparat til Skoleudsendelser.

I Skoleaarets Løb har Skolen haft den Glæde at modtage følgende Gaver:
Statens Seruminstitut: En Samling Bakteriepræparater.
Frk. Nina Andersen, Nyborg: 1 Elevbillede.
Knud Brønnum, Nyborg: 1 Akkumulator.
Læge Flansen, Nyborg: 1 anatomisk Atlas.
Journalist E. Christiansen, London: 1 Billede af Sir R. Ross.
Sagfører Metz, Nyborg: 1 Billede af Frk. Ellen Metz.
Apoteker Dannesboe*Andersen, Fledensted: Mineralier.
Frk. N. Hansen, Grenaa: 1 Valdhorn — 2 Gipsbuster.
Radiotelegrafist Lange, København: 1 Ampéremeter.
Mineralogisk Museum, København: Mineralier fra Island og Færøerne.
Malermester A. Petersen, Nyborg: 1 Kontrabasskole.
Komtesse A. Trampe, Aastrup: 1 Skovmus.
Dansk Gesandtskab, Paris: Franske Tryksager.
Jens Holm Nielsen, Jerusalem: 1 Blomst fra Gethsemane Have.
Postmester C. Nielsen, Svinninge: 1 Billede fra det gamle Nyborg.
Skoleinspektør Viet. Jørgensen, Nyborg: 1 Kobberstik fra det gamle 

Nyborg.
Snedkermester H. Dau, Ribe: 1 Stk. 700 Aar gammel Elm fra St. 

Catherines Kloster, Ribe.
Holger Wiuff, 2 U: 1 Stk. Dolomit.
Jørgen Jacobsen, 2 U: 1 udstoppet Brud.
Poul Lindegaard, 3 U: 1 Drossel.
Birgitte Brandt, 4 U: Skeletdele.
Helge Lehmberg, I M: 1 Forlagsmodstand.
Magna Knudsen, I M: Griseklove.
For disse Gaver bringer Skolen Giverne sin bedste Tak.
Desuden er ved Indkøb anskaffet forskellige zoologiske og fysiske 

Genstande.
Skolen er Medlem af Foreningen »Norden« og modtager dennes 

forskellige Publikationer.
En Del af Skolens Billedsamling: »Danske Virksomheder« har været 

udlaant til »Dansk Arbejdes Jubilæumsudstilling« i Industriforeningen 
17/3—a/r- Skolen modtog som Tak et kaligraferet Diplom.

Flere Klasser har besøgt Vandværket og hos Direktør Fehr faaet 
forevist den nye Automobil i alle Enkeltheder.

Eleverne Jørgen Eiler Madsen og Jarl Hansen III M. deltager i 
»Nordens« Skolestævne i Stockholm 26.-28. Maj.
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Lærer, cand. mag. Nielsen har i Sommerferien gennemgaaet et Kur* 
sus i Fysiksløjd paa Horsens Statsskole og deltog i et Instruktionskursus 
24.—28. Novbr. i Matematik og Regning i Svendborg.

28. Febr, deltog Lærer Pedersen og Frk. Okkels i et Instruktions* 
kursus i Gymnastik i Svendborg.

I Marts Maaned var Lærerinde Frk. J. Dahl af Ministeriet beskikket 
som Censor ved Realeksamen paa flere jyske Skoler.

Foruden den Bogsamling, hvoraf der gratis udlaanes Bøger til Ele* 
verne, findes der en omfattende Haandbogssamling, der i og efter Skole* 
tiden staar til Lærernes og Elevernes Disposition. Der er indrettet en 
Læsestue, hvortil Eleverne til enhver Tid har Adgang. De Elever, der 
venter paa Tog eller Rutebil, kan opholde sig her. De har Adgang til 
at lave The i Fysikværelset, men maa selv medbringe The og Sukker.

I Kælderen er nu indrettet en om Vinteren opvarmet Frokoststue, 
der ogsaa kan anvendes i Tilfælde af daarligt Vejr.

Legepladsen er tilgængelig hver Eftermiddag og paa Helligdage for 
Børn, som maatte ønske at lege under sikre Forhold.

Fritagelse for Legemsøvelser.
I Cirkulære af 5. Maj 1916 har Undervisningsministeriet givet Be* 

stemmelser vedrørende Fritagelse for Legemsøvelser. Det indskærpes Sko* 
lerne, at ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastik eller i de derhen 
hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden er godtgjort ved en Attest fra 
en Læge. Dog kan en Elev, i Henhold til skriftligt fremsat Ønske fra 
Hjemmet, af Helbredshensyn fritages, helt eller delvis, for Deltagelse i 
Legemsøvelser i enkelte Timer, dog ikke udover 1 Uge.

Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede i forbigaa* 
ende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, end Lægeattesten angiver. 
Denne skal udstedes paa en dertil indrettet Blanket, som udleveres af Skolen.

Det overlades til Skolen at bestemme, hvorledes de saaledes fritagne 
Elever skal udnytte Tiden, dog maa Regelen være, at ingen ved Fritagelse 
for Gymnastikundervisning ledigbleven Time anvendes til et Læsefag, og 
navnlig maa dette ikke ske for en hel Klasses Vedkommende. Ministeriet 
anviser bl. a. at de paagældende Elever kan overvære Klassens Gymna* 
stiktimer, saafremt ikke den kolde Aarstid gør Opholdet i Gymnastiksalen 
vanskeligt. Hvis Vejret tillader det, kan Tiden tilbringes i frisk Luft, 
enten i Skolegaarden eller — med Hjemmets Billigelse — paa en Spad* 
seretur. Kun undtagelsesvis bør det tillades en Elev at gaa hjem i Gym= 
nastiktimen.
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Det overlades til Skolens Styrer — eventuelt efter Forhandling med 
det paagældende Hjem — at træffe Bestemmelse om, hvorledes de ved 
Fritagelsen for Legemsøvelser ledigblevne Timer skal anvendes.

Skolepenge.
I det kommende Skoleaar vil de maanedlige Skolepenge være: 

Realklassen 22 Kr. 4 Underklassen 15 Kr.
IV Mellemklassen 22 » 3 — 14 »
III — 20 » 2 — 12 »
II — 18 » 1 — 10 »
I — 16 »

Brændelspenge betales med 1 Kr. pr. Maaned fra Oktober til April 
inch Saafremt Vinteren bliver særlig langvarig eller Prisen for Brændsel 
væsentlig forhøjes, forbeholder Skolen sig Ret til at opkræve yderligere 
en Maaneds Brændselspenge.

Skolepengene betales maanedsvis forud. Skolepengene for Juli bedes 
betalt inden Udgangen af Juni Maaned.

Hvis flere Søskende samtidig besøger Skolen, betaler 1ste Barn 
fuldt ud, 2det Barn betaler 2 Kr. og 3die Barn 4 Kr. mindre pr. Maaned, 
medens de øvrige gaar frit. Dette maa förstaas saaledes, at de yngre So* 
skende betaler normale Skolepenge efterhaanden som de ældre Søskende 
forlader Skolen.

Skoleaaret regnes fra 1. August til 31. Juli. Ved Udmeldelse betales 
for den Maaned, hvori Udmeldelsen har fundet Sted, og for den følgende. 
Til 1. Juli kan Udmeldelse ikke finde Sted.

Dimitenter, som forlader Skolen efter afsluttet Eksamen, betaler og* 
saa for Juli, selv om Eksamen slutter i Juni.

I Tilfælde af Sygdom betales for den Maaned, hvori Sygdommen 
indtræffer og for den følgende. Derefter betales først, naar Eleven atter 
møder paa Skolen.

I Tilfælde af Skolens Lukning uden Skyld fra dennes Side betales 
fuldt ud, indtil Skolen atter begynder.

Ved hvert Skoleaars Begyndelse udleveres der Eleverne et Kvitterings* 
kort gældende for hele Skoleaaret. Det opbevares i Hjemmet og med* 
bringes ved hver Indbetaling, der af regnskabsmæssige Grunde bedes 
præsteret inden den 5te i hver Maaned. Hjemmene bedes nøje paase, at 
Kvitteringskortet bærer Kvittering efter hver Indbetaling.

Fripladser. Gennem Statstilskudet raader Skolen over nogle Fri* 
pladser i Mellem* og Realskolen, som kan tildeles flinke Elever fra ube* 
midiede Hjem.
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Børnehaven.
Børnehaven blev oprettet September 1928 under Ledelse af Frk. Emmy 

Østerbye. Den har i det forløbne Aar været besøgt af 17 Elever og 
slutter den 31. Maj. Arbejdet genoptages 1. September. Betalingen er som 
hidtil 5 Kr. pr. Maaned. Brændselspenge er for hele Vinteren 5 Kr., ved 
Indmeldelse efter 1. Januar betales dog kun 3 Kr. løvrigt gælder samme 
Regler som for Skolepenges Betaling. For flere Søskende gives 1 Kr. 
Moderation pr. Barn. Derimod ydes ikke Moderation for Søskende sarm 
tidig i Skole og i Børnehaven.

Lærerne og Fagfordelingen.
(arabiske Tal betyder Underskolen, Romertal Mellemskolen, 

R. Realklassen.
Frk. Johanne Dahl, eksam. Faglærerinde: Tysk i I—III —IV—R. Engelsk 

i I—II—II—III—IV—R. Latin i R.
Frk. Helga Jørgensen, eksam. Lærerinde: Dansk i 4, Regning i 3, Historie i 

1—2—3—4—I, Religion i 1—2—3—4—I, Haandarbejde med Pigerne.
Fru Agnete Larsen, eksam. Forskolelærerinde: Dansk i 1—2—3.
Frk. Cathrine Lund: Dansk i I, Regning i 1—2—4, Geografi i 4—1, Fransk 

i IV-R, Tysk i II.
Hr. Carl Nielsen, cand. mag.: Regning og Matematik i II—III —IV—R, 

Fysik i I—II—III—IV—R.
Frk. Signe Okkels: Gymnastik i Underskolen samt med Pigerne i Mellems 

skolen og Realklassen, Tegning i hele Skolen, Skrivning i 
1-2-3-4.

Hr. Carl Pedersen, eksam. Lærer: Dansk i II—III —IV7—R, Skrivning i 
Mellemskolen, Religion i II—III—IV, Gymnastik med Drengene 
i Mellemskolen og Realklassen. Sang med hele Skolen.

Bestyreren: Geografi i 1—2—3—II—III —IV—R, Historie i II — III —IV— R, 
Naturhistorie i 3—4—I—II—III—IV—R.

Ferier og Fridage i 1933—34.
Tirsdag 26. Sept. Kongens Fødselsdag.
Mandag 16. til Lørdag 21. Okt. incl. Efteraarsferie.
Mandag 13. November Maanedslov.
Fredag 22. Decbr. til Torsdag den 4. Jan. incl. Juleferie.
Mandag 12. Febr. Fastelavn.
Onsdag 28. Marts til Tirsdag 3. April incl. Paaskeferie.
Fredag 27. og Lørdag 28. April St. Bededag.
Torsdag 10. Maj Kr. Himmelfartsdag.



Af Skolens Billedbog.

Den yngste præsenteres. Aug. 1932.

Lærer og Elev paa Akropolis, 1932.
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Lørdag 19. Maj til Mandag 21. Maj incl. Pinseferie.
Tirsdag 5. Juni Grundlovsdag.
Fredag 15. Juni Valdemarsdag.
Under Henvisning til omstaaende maa Skolen forlange, at Forældrene 

indskrænker Elevernes Forsømmelser udenfor disse Ferier til det mindst 
mulige. Kun ganske undtagelsesvis bør Eleverne forsømme for at deltage 
i Familiefestligheder og lign.

Realeksamen 1932.
Elsebet Alberts, Datter af Inspektør A., Nyborg, ug 4- (7,69).
Kay Bagger, Søn af Fængselsinspektør Cai Jensen, Nyborg, mg (6,98).
Helene Basballe, Datter af Speditør B., Nyborg, gj- (5,72)‘
Knud Brønnum, Søn af Trikotagehandler B., Aunslev, ug-r (7,68).
Estrid Jensen, Datter af Vaskeriejer J., Nyborg, gj- (5,34).
Aage Veel Jeppe, Søn af Førstelærer J„ Frederikshøj, ug-r- (7,67).
Bodil Pedersen, Datter af Postpakmester P., Nyborg, mg-r (6,58).

Skolens Flidspræmie tildeltes Elsebet Alberts.

Mellemskoleeksamen.
Grethe Andersen, Datter af Lokomotivfører A., Nyborg, mg (6,89).
Lars Henning Christiansen, Søn af Proprietær C., Vindinge, ug-4- (7,77). 
Svend Aage Jensen, Søn af Fru Jensen, Frørup, mgj- (7,39).
Anna E. Schaffalitzky de Muckadell, Datter af Baron S., Risinge, mg (6,83). 
Mogens Schaffalitzky de Muckadell, Søn af Baron S., Risinge, mg4- (6,66). 
Ida Veiling, Datter af Tandlæge V., Nyborg, mg-j- (7,19).

Som Censorer ved disse Eksaminer fungerede velvilligst Lærerinde 
Frk Eriksen, Lærerinde Frk. Knudsen, Lærerinde Fru G. Andersen, Hr. 
Lærer C. M. Jensen, alle af Nyborg, samt Lærerinde Fru Noack, Ringe, 
og Hr. Skolebestyrer Himmelstrup og Frk. cand. mag. Aase Hansen, 
Ullerslev.

Tegning bedømtes af Lærerinde Fru G. Andersen, Nyborg, Haand* 
arbejdet af Lærerinde Fru Nilsson, Nyborg.

Bogliste.
Priserne vedføjede.

1ste Underklasse.
Dansk: Ole Bole, A. B. C. 1,00. — Oles første Læsebog 1,10. — Lange: 

Skriftlig Dansk Nr. 19. (bruges ogsaa i 2. U) 1,00.
Regning: Friis Petersen, Gehl & Jessen: Den nye Regnebog, 1. Hefte 1,00.
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2den Underklasse.
Dansk: Christensen & Engelbret-Pedersen: Barnets Læsning, 1. Del (2. 

Klasse) 2,25. Skriftlig Dansk som 1. U.
Regning: Friis Petersen, Gehl & Jessen: Den nye Regnebog, 2. Hefte. 1,10.

3die Underklasse.
Dansk: Barnets Læsning, 2. Del (3. Klasse). 2,25. Lange: Skriftlig Dansk 

Nr. 20. 0,90.
Regning: Friis Petersen, Gehl & Jessen: Den ny Regnebog, 3. Flette. 1,25.
Religion: Martensen &Paulli: Kortfattet Bibelhist. (bruges ogsaa i 4. U). 1,75.
Geografi: C. C. Christensen: Lille Geografi Nr. 4. (bruges ogsaa i 4. U) 2,50.
Historie: N. Helms: Danmarkshistorie (bruges ogsaa i 4. U). 2,25.
Naturhistorie: Balslev: Naturhistorie for Folkeskolen (bruges ogsaa i 4. U). 

3,00. Christensen & Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen (bruges 
i Resten af Skoletiden). 5,50.

4de Underklasse.
Dansk: Barnets Læsning, 3. Del (4. Klasse). 2,50. Olaf Lange: Dansk 

Sproglære (bruges i Resten af Skoletiden). l,C0.
Regning: Friis Petersen, Gehl & Jessen: Denny Regnebog, 4. Hefte. 1,25.
Religion: som 3. U.
Geografi: som 3. U.
Historie: som 3. U.
Naturhistorie: som 3. U.

I Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen & Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen, I Del. 3,75. 

Olaf Lange: Dansk Sproglære. 1,00. Smith & Lange: Skriftlig 
Dansk IV Del, Nr. 22. 1,40.

Regning: Friis Petersen & Jessen: Mellemskolens ny Regnebog, I Del. 
2,40. Gamle Udgave.

Religion: Martensen & Paulli: Bibelhistorie, (10. eller 11. Udgave) bruges 
ogsaa i II M. 3,25.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen, I Del. 3,25. 
(bruges ogsaa i II M), Christensen & Krogsgaard: Atlas for 
M. 5,50 og Atlas uden Navne I. 1,75.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen, I Del, (bru
ges ogsaa i II M). 4,50.

Naturhistorie: Balslev & Andersen: Zoologi for Mellemskolen, I Del (bru
ges ogsaa i II M). 4,00.
Balsislev & Simonsen: Botanik, I Hefte. 1. Hefte.

Naturlære: Ebbe & Arndal: Fysik for Mellemskolen. 2,75. (Ny Bog), bru* 
ges ogsaa i II M.

Engelsk: Jespersen & Sarauw: Engelsk for de første Begyndere. 2,25.
Tysk: Ellen Lange: Tysk Begynderbog (3. Oplag) I —II. (skal senere 

bruges i II og III Mellem.) 6,00.
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II Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen & Hansen: Dansk Læsebog II. 4,00. Sproglære som I M. 

Smith <S. Lange: Skriftlig Dansk V, Nr. 23. 1,25.
Regning: Friis Petersen & Jessen: Mellemskolens ny Regnebog II. 240, ny 

Lidgave.
Religion: som I M.
Geografi: som I M.
Historie: som I M.
Naturhistorie: som I M, desuden Balslev & Simonsen: Botanik II. 1,60.
Naturlære: Ellinger: Fysik for Mellemsk. (bruges i III og IV M). 7,25. 
Geometri: Friis Petersen, Jensen & Jessen: Mellemskolens ny Geometri, 

(ny Bog), (bruges ogsaa i III og IV M). 3,25.
Engelsk: Jespersen & Sarauw: Engelsk Begynderbog II. 2,75. Jacobsen: 

Engelske Stiløvelser for Mellemskolen. 1,20. Lund: Engelsk 
Grammatik, (bruges i Resten af Skoletiden). 1,85.

Tysk: som I M.

III Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen & Hansen: Dansk Læsebog III. 5,25. Sproglære som i I M. 

Smith & Lange: Skriftlig Dansk VI, Nr. 24 (bruges ogsaa i 
IV M). 1,50.

Svensk: Falbe Hansen & Keller: Svenske Læsestykker (bruges ogsaa i 
IV M). 3,25.

Regning: Friis Petersen & Jessen: Mellemskolens ny Regnebog III. 2,40, 
ny Udgave.

Religion: Det ny Testamente. 1,00.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II (bruges ogsaa 

i IV M). 4,00. Christensen & Krogsgaard: Atlas uden Navne 
(bruges ogsaa i IV M). 1,75.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie II (bruges ogsaa i IV M). 4,50. 
Naturhistorie: Balslev & Andersen: Zoologi II (bruges ogsaa i IV M). 

3,25. Balslev & Simonsen: Botanik III. 1,60.
Naturlære: Julius Petersen: Kemi for Mellemskolen (bruges ogsaa i IV 

M). 2,50.
Geometri: Foldberg: Geometri for Mellemsk. 2,50. (bruges ogsaa IV M).
Aritmetik: Jensen & Smith: Aritmetik for Mlskl. 4,40 (komplet).
Engelsk: som II M.
Tysk: Ipsen & Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser. 4,50.

Kaper: Stiløvelser for Mellemskolen. 0,80.
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære (alle 3 Bøger bruges ogsaa i 
IV M). 2,50.

IV Mellemskoleklasse.
Dansk: som III M. Sproglære; som I M. Skriftlig Dansk: som III M. 

Lange: Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning (bru= 
ges ogsaa i Realklassen). 2,25.

Svensk: som i III M.
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Regning: Friis Petersen & Jessen’ Mellemskolens ny Regnebog IV. 2,50, ny 
Udgave. Friis Petersen & Jessen: Opgavesæt i skriftlig Arith« 
metik. 1,25. Lomholt: Eksamensopgaver E, sidste Udg. (bruges 
ogsaa i Realklassen). 1,40.

Religion: som III M.
Geografi: som III M.
Flistorie: som III M.
Naturhistorie: som III M. Balslev A Simonsen: Botanik IV. 1,60.
Naturlære: som II M. Kemi som III M.
Geometri: som III M.
Aritmetik: som III M.
Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser (bruges ogsaa i 

Realklassen). 4,75. Stiløvelser som I M. Grammatik som i II M.
Tysk: som i III M.
Fransk: Nielsen A Hoffmann: Fransk Begynderbog (bruges ogsaa i R). 5,00. 

Henrik Madsen: Lille Grammatik (bruges ogsaa i R.). 0,60.

Realklassen.
Dansk: Clausen A Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen. 5,25. 

Sproglære som I M. Analyse som IV M.
Regning: Friis Petersen A Jessen: Realklassens Regnebog. 2,50. 

Eksamensopgaver som IV M.
Matematik: Jessen A Smith: Matematik A Regning for Realklassen. 4,00. 

Erland: Logaritmetabel B. 0,80.
Geografi: C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande. 4,00.
Flistorie: Ludvig Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie 

siden 1860. 3,25.
H. L. Møller: Samfundslære for Realkl. (sidste Udgave). 1,60. 

Naturhistorie: Balslev A Andersen: Zoologi for Realklassen. 2,50.
V. A. Poulsen: Botanik for Mellemskolen, V Hefte for Real« 
klassen. 2,25.

Naturlære: Sundorph: Fysik for Realklassen I —II 1,35-|—1,60.
Engelsk: Som i IV M. Jacobsen: Stiløvelse for Realklassen 1,75. Boysen: 

Engelske Digte. 2,00. Grammatik som i II M.
Tysk: Ingerslev A Vibæk: Tysk Læsebog III. 6,50. Grammatik: som III 

M. Ingerslev A Dietrich Petersen: Tyske Realeksamensopgaver 
II. (Oversættelser). 1,00.

Fransk: Som IV M.

De ved Undervisningen nødvendige Hefter til Skrivning, Stil etc. vil være at an« 
skaffe efterhaanden. Karakterbog købes paa Skolen. Nye Bøger skal forevises paa Skolen, 
før de forsynes med Navn. — Skolen vil gerne støtte Hjemmenes Interesse ved ikke at 
stille omfattende Krav om Nyanskaffelser af Bøger. Helt vil det ikke kunne undgaas, at 
der fra Tid til anden fra Faglærernes Side ønskes indført en ny Bog, som anses for mere 
formaalstjenlig. Forslag om Indførelse af nye Skolebøger vil saavidt muligt blive behänd« 
let i Forældreraadet.

Brugte Bøger.
Skolen vil gerne være behjælpelig med baade at faa solgt og købt brugte Skole« 

bøger. I den Anledning foreslaas følg. Fremgangsmaade: De Bøger, som ønskes solgt, af« 



leveres paa Skolen den sidste Eksamensdag. I hver Bog lægges en Seddel, som faas paå 
Skolen og udfyldes af Eleven. Den for Bogen fastsatte Pris noteres af Bestyreren paa 
denne Seddel. Naar Bogen sælges, noterer Bestyreren Køberens Navn paa Sedlen, Bes 
talingen ordnes af Skolen. Bogsalget tinder Sted 1. Juli Kl. 14—17.

Til Morgensang anvendes den sædvanlige Salmebog.
Tegning: I Underskolen bruges Gjellerups Tegneblok B, i Mellemskolen Tegnes 

blok A. Eleverne skal desforuden være forsynede med Tegneblyant, Tegnelod, Viskes 
læder og en Tegnemappe til Opbevaring af de færdige Tegninger. Mappen faas paa Skolen.

Geometri: Til Geometrisk Tegning i II, III og IV Ml. bruges Tegnebestik, Tegnes 
trekant, Transportør og Blyant Nr. 4 med Hætte. Det anbefales stærkt at købe »Gotco 
Teknisk Skoletegnebestik«, der er billigt og hensigtmæssigt.

Gymnastik: Drengene fra I Mellem og Pigerne fra 4. Underklasse og opefter skal 
have Gynmastiksko og den for Skolen vedtagne Gymnastikdragt, der forhandles af Tri
kotagehandler Brønnum, Nørregade. Sko og Dragt skal opbevares i en Pose, mærket 
med tydeligt Navn.

Kitler: De paa et Forældremøde vedtagne Kitler til Pigerne forhandles af Kontants 
forretningen til en af Skolen godkendt Pris. Det anbefales at anskaffe to Kitler til at 
skifte med. Muligt vil der lejlighedsvis kunne skaffes brugte, men dog brugelige Kitler 
til en rimelig Pris Saadanne Kitler kan indleveres til Salg paa Skolen.

Før henholdsvis Efteraarsferien, Juleferien, Paaskes og Sommerferien, skal alle Ele« 
vernes personlige Ejendele fjernes fra Skolen. Gymnastiktøj og Kitler skal ved samme 
Lejlighed vaskes.

Skolen har ladet fremstille et smukt Emblem visende Skolens Bomærke, en springende 
Delfin, samt Initialer og Oprettelsesaaret Emblemet kan købes paa Skolen for 85 Øre.

Der er bragt en Skolehue i Handelen. Prisen er 3 Kr. 2> Øre. Faas i Kontants 
forretningen.

Det bemærkes udtrykkeligt, at Skolen ikke stiller Krav om Benyttelsen af Emblem og 
Skolehue men gerneser, at begge benyttes, Huerne dog kun for Drengenes Vedkommende.

Eksaminer og Aarsprøven 1933.

Real? og Mellemskoleeksamen.
Den skriftlige Del afholdes i Dagene 18., 19., 22. og 23. Maj.

Mundtlig Eksamen.
Torsdag 1. Juni Kl. 16,30 Realkl. Engelsk (Frk. Dahl — Hr. Lektor Chr. Nielsen, Kbh.).

Fredag 9. Juni s 8 Realkl. Fysikl Hr. Nielsen — Hr. Kommunel. C. M. Jensen, 
s 9 IV ML Fysikf Nyborg).

Tirsdag 13. Juni s 16,30 Realkl. Naturhistorie (Bestyreren — Hr. Kommunel. L. N.
Wrist, Aalborg).

Onsdag 14. Juni s 14 IV Ml. Mundti. Regning & Matematik (Hr. Nielsen — Hr.
Korirmunel. A. C. Hansen, Nyborg).

Torsdag 15. Juni s 16,30 Realkl. Mundti. Regning S. Matematik (Hr. Nielsen — Fir. 
Kommunel. Filskov Christensen, Aarhus).

Lørdag 17. Juni r 14 Realkl. Fransk (Frk. Lund — Hr. cand. mag. Christensen, 
Nyborg).



18

Tirsdag 20. Juni « 14
16

Fredag 23. Juni s 14
16

Realkl. Danski (Hr. Pedersen = Hr. Kommune!. Mathorne, 
IV Ml. Dansk I Nyborg).

Realkl. Tysk (Frk. Dahl — Lærerinde Fru Noack, Ringe).
IV Ml. Engelsk (Frk. Dahl — Hr. Skolebestyrer Noack, 

Ringe).

Mandag 26. Juni

Onsdag 28. Juni

Torsdag 29. Juni

14 Realkl. Historie! (Bestyreren — Hr. Skoleinspektør Høirup,
15 IV Ml. Historie) Nyborg).

14 Realkl. Geografi (Bestyreren — Hr. Skolebestyrer Himmels 
strup, Ullerslev).

10 IV Ml. Naturhist. (Bestyreren — Kommunel. Fru Andersen, 
Nyborg).

Skriftlig Dansk bedømmes i Realklassen af Rektor L. C. Christensen, Herning og 
Kommunel. Biilmann, Kbhvn., i IV Ml. af Kommunel. Frk. Bredal, Kbhvn., Regning S. 
Matematik i Realkl. af Skoledirektør V. Lassen, Odense og Lektor, mag. scient. Torsting, 
Charlottenlund, i IV Ml. af Kommunel. Filskov Christensen, Aarhus. Engelsk Stil i Real
kl. af Kommunel. Frk. Toft Andersen, Næstved og Lektor Bricka, Hellerup. Skrivning 
bedømmes af Viceskoleinspektør Olsen, Kbhvn., Tegning af Kommunel. Fru Andersen, 
Nyborg, Haandarbejde af Kommunel. Frk. M. Knudsen, Nyborg.

Den skriftlige Prøve afholdes i Dagene 20., 21. og 22. Juni.
Aarsprøven.

Lørdag 24. Juni KL 9 III ML Geografi (Bestyreren — Hr. Pedersen).
II Ml. Engelsk (Frk. Dahl — Hr. Nielsen).
I ML Dansk (Frk. Lund — Frk. Okkels).

= 13 1 U. Regning (Frk. Lund — Fru Sparekassebestyrer Røen).
3 U. Dansk (Frk. Jørgensen — Bestyreren).

Mandag 26. Juni « 9 1 U. Dansk (Fru Larsen — Fru Fængselsforvalter Andreassen).
2 U. Regning (Frk. Jørgensen — Fru Ingeniør Andersen).
4 U. Geografi (Bestyreren — Frk. Okkels).

= 13 III ML Dansk (Hr. Pedersen — Hr. Lærer Rasmussen, Frørup).
II ML Regning og Geometri (Hr. Nielsen — Frk. Lund)

1 ML Historie (Frk. Jørgensen — Frk. Dahl).

Tirsdag 27. Juni « 9 III ML Regning og Matematik (Hr. Nielsen — Hr. Lærer Chris« 
tensen, Vindinge).

I Ml. Naturhistorie (Bestyreren — Frk. Jørgensen).
s 13 II ML Tysk (Frk. Dahl — Frk. Lund).

1 fx 2 U. Anskuelse (Bestyreren — Fru Proprietær Klein).
3 U. Regning (Fru Larsen — Frk. Jørgensen).

Onsdag 28. Juni « 9 III ML Naturhistorie (Bestyreren — Hr. Lærer Schjøth, Ørbæk).
II ML Dansk (Hr. Pedersen — Frk. Dahl).

I ML Tysk (Frk. Lund — Hr. Nielsen).
« 13 4 U. Dansk (Fik. Lund — Bestyreren).

3 U. Historie (Frk. Jørgensen — Frk. Okkels).
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Torsdag 29. Juni « 9 III Ml. Engelsk (Frk. Dahl — Hr. Nielsen).
I Ml. Regning (Frk. Lund — Hr. Pedersen).

«13 II Ml. Fysik I Hr. Nielsen — Hr. Pedersen).
4 U. Regning (Frk. Jørgensen — Fru Larsen).

9Fredag 30. Juni

«■ 13

III ML Tysk (Frk. Dahl — Frk. Lundi.
II ML Geografi (Bestyreren — Frk. Okkels).

2 U. Dansk (Fru Larsen — Fru Fabrikinspektør Lehmberg).
I ML Engelsk (Frk. Dahl — Bestyreren).
3 U. Geografi (Frk. Lund — Frk. Jørgensen).

De skriftlige Arbejder og Pigernes Haandarbejder vil være fremlagte i IV ML Klasse« 
værelse (Nr. 1) under hele Aarsprøven. Sagerne skal afhentes Lørdag 1. Juli om Formid« 
dagen, i de respektive Klasseværelser.

Lørdag 1. Juli KL 10 Lærermøde.
Mandag 3. Juli KL 10 Meddelelse om Udfaldet af Eksamen og Aarsprøven paa 

»Postgaarden«, hvorefter Ferien tager sin Begyndelse.'
Til at overvære Eksamen samt Aarsprøven og Afslutningen indbydes Elevernes For« 

ældre og iøvrigt enhver, som har Interesse for Skolens Gerning.
Det nye Skoleaar begynder Fredag 18. August Kl. 10. — Børnehaven begyn« 

der Fredag 1. September Kl. 9. — Bestyreren er bortrejst 4. Juli til 17. August. 
Indmeldelser af nye Elever imødeses saavidt muligt inden 2. Juli. I Ferien modtages Ind
meldelser af Hr. Boghandler Bødtcher Jensen, Kongegade, hvor ogsaa Skolens Program 
kan faas udleveret.

Bestyrerens Træffetids KL 14—14,30 og sædvanlig tillige KL 17,30—18,30 paa Hver« 
dage, ellers efter Aftale paa Telefon Nr. 2.

Nyborg, i Maj 1953.
A. Bonde,
Skolens Bestyrer.

. .

Jubilæumsfesten
Søndag 9. Oktober 1932.

Festdagene begyndte allerede om Lørdagen, idet Skolen gav »Basser« 
til alle Elever. Mandagen var Fridag.

Selve Festdagen oprandt med smukt, mildt Vejr. Den blev Aarets 
altoverskyggende Begivenhed, som forløb paa den smukkeste Maade og 
blev et smukt Minde for alle, unge som gamle, der deltog i den, Skolens 
festlige Hædersdag midt i Dagliglivets graa Ensformighed. Kl. 10 sam« 
ledes en lille Deputation af Skolens Lærere og Elever med Skolefanen 
samt enkelte tidligere Elever paa den gamle Kirkegaard, hvor Bestyreren 
med nogle Mindeord nedlagde signerede Blomsterdekorationer paa Stifter« 
inden, Frk. Emilie Wildes og Sanglærer, Løjtnant Knudsens Grave. Paa 
de respektive Familiers Vegne takkede Købmand A. Wilde og Sekretær, 
cand. jur. Axel Hye-Knudsen,
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Kl. 3 afholdtes den egentlige Mindefest i »Teatersalen«, der var fyldt 
til sidste Plads af en stor og repræsentativ Forsamling. Blandt de ind* 
budte saas Amtmand Koefoed, Undervisningsinspektør Bjørneboe, Folke* 
tingsmand J. Bjerring og flere Byraadsmedlemmer, Politimester Harhorn, 
Skoleinspektør Viet. Jørgensen, Overlærerne Højrup og Magelund, Semi* 
narieforstander Højrup, Skolebestyrer Dissing, adskillige af Byens civile 
og kommunale Embedsmænd, en Del tidligere Lærere og Elever samt 
Skolens nuværende Lærere og alle Elever med Forældre. Skolens Dirigent, 
Lærer Pedersen slog an til »Aarhus Tappenstreg«, hvorefter Bestyreren 
besteg den flagsmykkede Talerstol, flankeret af Skolefanen, og bød For* 
samlingen velkommen, idet han udtalte Skolens Tak til alle, private og 
Institutioner, som i de forløbne femti Aar hver paa sin Vis havde glædet 
og gavnet Skolen. Orkester og Sangkor intonerede 1ste Del af Kantaten, 
baaret af de friske, unge Stemmer og den skønne, pompøse Musik. Kan* 
taten, med Tekst af Sophus Schandorff og Musik af Viel-Lange, var vel- 
villigst overladt Skolen af Rektor H. P. Hansen, Efterslægtens Gymna* 
sium. Med nogle Tekstændringer lod den sig udmærket anvende til Lej
ligheden. Festtalen holdtes af tidligere Lærer ved Skolen, Skolebestyrer 
Jens Futtrup ud fra Grundtvigs Ord om »Ordets Frihed« og dets Betyd* 
ning for den danske Skole. Med en Hyldest og Lykønskning til den 
gamle Skole udtalte han Haabet om en lys og lykkelig Fremtid og ud* 
bragte et trefoldigt Hurra for Jubilaren, kraftigt besvaret af Forsamlingen. 
Efter Kantatens anden Del med den skønne Slutningshymne af Edv. Lemb
cke fra »Haderslev Læreres Skolekantate« besteg Amtmanden Talerstolen 
og bragte i en kort og kraftfuld Tale Skolen sin Lykønskning. Den har 
haft vekslende Kaar, men ogsaa Fornyelsens Kraft. Gid [den altid maa 
vedblive at være et sundt, fint og dygtigt lille Dannelsested i vort Land 
og sluttede med: »Gid det altid maa synge og spille inden i Dem«. Smukt 
og følt spillede Orkesteret Gounods »Judex«, som høstede et kraftigt Bi* 
fald. Den helt igennem stilfulde Fest sluttede med en Potpourri over 
danske Nationalmelodier.

Kl. 6 samledes paa samme Sted ca. 170 Gæster til en Festmiddag. 
De lange Borde var smukt pyntede med de mange Blomsterhilsener, som 
i Dagens Anledning var sendte til Skolen, bl. a. fra »Danmarks Realskole* 
forening«, »Den private Realskoles Bestyrerforening«, »Elevforeningens 
Bestyrelse«, Sagfører Metz, Arkitekt Colding, Købmand A. Wilde og fra 
adskillige Elever baade tidligere og nuværende og Forældre. Skolens gamle 
Gaardklokke brugtes som Dirigentklokke. Bestyreren bød velkommen og 
gav efterhaanden Ordet til de indtegnede Talere. Undervisningsinspektør 
Bjørneboe bragte en Hilsen og Lykønskning fra Undervisningsministeriet 
og Undervisningsinspektionen og udtalte de bedste Ønsker for Skolens 
Fremtid. Overlærer Højrup bragte en Hilsen fra »Danmarks Realskole* 
forening« og fra den kommunale Realskole med Tak for godt Samarbejde. 
Fru Dommer Nielsen talte for det gode Forhold mellem Hjem og Skole. 
Skoleinspektør Viet. Jørgensen fortalte morsomt om alle de mange private 
Skoler, Ihan i sit lange Liv havde kendt i Nyborg og hyldede den nu* 
værende Bestyrer. Skolebestyrer Dissing, Otterup, hilste fra »Den private 
Realskoles Bestyrerforening« og udtalte Haabet om, at de private Real* 
skoler her i Landet altid maatte faa saadanne Kaar, at de kunde løse 
deres Opgave.



Af Skolens Billedbog

Jubilæumsdagene: Kransene nedlægges.

Haderslev. Fra Sønderjyllandsturen 1952. Aarøsund.

Linden beskæres. Yo-Yo.
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Seminarieforstander Højrup (Ranum) talte som tidligere Lærer ved 
Skolen for Nyborg By og dens Borgere. I en smuk og varmfølt Tale 
mindedes Fru Dr. phil. Iversen sin gamle Lærerinde Frk. Wilde. Proprie
tær Chr. Christiansen takkede paa Forældrenes Vegne Skolen og dens 
Lærere for deres gode Indsats til Elevernes Gavn. Til Slut takkede Be* 
styreren for alle de gode Ord og Ønsker, som havde lydt fra saa mange 
Sider og mindedes de to fraværende tidligere Ledere, Forstander Høgstrøm 
og Frk. Honoré. Under Middagen blev afsunget en meget smuk Sang 
forfattet af »En Moder« (Fru Inspektør Alberts). Kaffen indtoges i de 
øvre Lokaler og kort efter stillede Skolens Elever op til Polonaisen nede 
i Salen, hvorpaa Ballet, der afsluttede den lange Festdag, tog sin Begyn
delse. Det smukke Baltegn, Skolens Bomærke i Guldtryk, var skænket 
Skolen i Dagens Anledning af Firmaet C. Schønemann (Baronesse Haxt
hausen).

Utallige Telegrammer og andre skriftlige Hilsener indløb Dagen 
igennem.

Ogsaa paa dette Sted ønsker Skolen at gentage sin hjerteligste Tak 
til alle, der paa saa forskellig Vis medvirkede til at denne Festdag blev 
et uforglemmeligt Minde og en Opmuntring til Arbejdet ud i Fremtiden-



Elevforeningen.
Foreningen er gaaet ind i sin tredie Sæson med 120 Medlemmer, en 

lille Tilbagegang, der væsentlig skyldes Frafald af fjerntboende Medlem* 
mer, der jo ikke kan nyde Godt af Foreningens selskabelige Sammen* 
komster.

Medlem, Fru Thyra Nielsen født Lund, døde 16. Sept. 1932. — Paa 
Grund af Jubilæumsfesten blev Tidspunktet for den ordinære General* 
forsamling noget forrykket og fandt derfor først Sted 26. Januar paa 
»Postgaarden«. Sekretæren aflagde en kort Beretning om det forløbne 
Aar, der helt havde staaet i Jubilæumsfestens Tegn. Det reviderede Regn* 
skab blev fremlagt og godkendt. Medlem af Bestyrelsen, Frk. Cathrine 
Lund havde ønsket at udtræde med den Motivering, at Bestyrelsen for* 
trinsvis burde bestaa af yngre Medlemmer, som bedre var i Stand til at 
samle de yngre Medlemmer til Sammenkomsterne. Til nyt Medlem blev 
foreslaaet og valgt Kommis Børge Parbæk. Bestyreren indbød Medlem
merne til at deltage i Skoleballet 18. Februar og opfordrede Medlemmerne 
til hver indenfor deres Kreds at støtte Skolen ved at agitere for Tilgang 
af nye Elever. Kay Bagger spillede smukt tre Cellosoli akkompagneret 
af Grethe Andersen, hvorefter Bestyreren fortalte om en Cykletur gennem 
Grækenland ledsaget af en lang Række Lysbilleder. Formanden takkede 
for Underholdningen. Paa Grund af Influenzaen var der kun mødt faa 
Medlemmer, det blev derfor kun et lille, men meget fornøjeligt Kaffe* 
bord. En lille Dans til Tonerne af en Gramofon sluttede den hyggelige 
Aften.

Som sædvanlig udsendes Aarsskriftet i Maj til alle Medlemmer. 
Kassereren beder atter om, at Kontingentet maa blive omgaaende indsendt 
paa den medfølgende Giroblanket til udenbys Medlemmer. Indenbys 
Medlemmer faar som sædvanlig Opkrævning pr. Bud. Kontingentet, der 
jo er meget beskedent, er en absolut Nødvendighed for Foreningens 
Økonomi. Vi beder derfor indstændigt om, at det ikke maa blive glemt. 
Medlemmer i Lidlandet kan enten lade deres her i Landet bosiddende 
Familie indbetale Beløbet ved at tilbagesende dem Giroblanketten eller 
indbetale Beløbet for Eks. for et Tidsrum af 5 Aar til Sparekassen for 
Nvborg By og Omegn paa Check med Angivelse: »Elevforeningen«. 
Skolen vil stadig sætte Pris paa at faa overladt gamle Elevbilleder, Klasse* 
billeder og Eksamenshold. Vi mangler stadig fra 1908*1909*1910*1912* 
1920*1923*1924*1925*1926.

Gamle Elever, som besøger Nyborg, vil altid være hjertelig velkomne 
til at bese^Skolen.

Agiter for Tilgang af nye Medlemmer.
Georg Larsen, Fmd.



»Vore Børns Sundhed«.
Nedenstaaende har Skolen den Glæde at bringe et Par Artikler om; 

handlende forskellige Omraader, der berører Børnenes Sundhedstilstand. 
I lige saa høj Grad som Hjemmene er Skolen interesseret i, at Børnene er 
sunde i enhver Henseende, hvorved Modtageligheden for Undervisning 
gen forøges. Det er Meningen ad Aare at bringe Artikler af lignende 
Indhold og Værdi.

Skolen beder ogsaa paa dette Sted de to Forfattere modtage en 
hjertelig og varmfølt Tak for Deres Arbejder.

Skolebørns Ernæring.
Af Skolelæge Kaj Trier, København.

Medens man omkring Aarhundredskiftet og en halv Snes Aar ind i 
dette Aarhundrede fra Lægevidenskabens Side mest interesserede sig for 
Spædbarnet i Kampen mod den store Dødelighed blandt Spædbørn, har 
Kampen nu inddraget en anden og lige saa vigtig Valplads: Skolebarnet. 
Fra alle Sider sætter Videnskaben ind paa dette Omraade, og det maa 
haabes, at mange af de Fædre og Mødre, som endnu ikke er klar over, 
at Barnet i den skolepligtige Alder behøver mindst lige saa megen Op* 
mærksomhed i maaske den vigtigste Periode af Barnets Liv, vil lytte til 
Videnskabens Røst i Spørgsmaalet »Barnets Ernæring«.

For en Del Aar siden, og forresten ogsaa tildels endnu, mente man, 
at naar Børn blot fik rigelig Mængde Føde, var det i Virkeligheden ganske 
ligegyldigt, hvilken Kost, de fik. Den moderne Forskning har paavist i 
tilstrækkelig Grad, at denne Opfattelse er forkert. Underernæring hos 
Børn skyldes ikke alene og ofte slet ikke utilstrækkelig Ernæring, der 
findes ogsaa underernærede Børn blandt velhavende, men lige saa ofte er 
Aarsagen fejl Ernæring foruden andre hygieniske Misgreb som sen Senge* 
tid, daarlig Luft, manglende Renlighed eller Lys o. s. v.

Ernæringsspørgsmaalet er for Øjeblikket et Stridsspørgsmaal mellem 
Ernæringseksperter og Ernæringsfysiologer. Sandheden er sikkert den, at 
den gyldne Middelvej maaske er den bedste. Der er maaske dog dette 
at sige, at vi i vore Bestræbelser for gennem Kogning .Stegning m. m. af 
Føden lor at gøre denne mere velsmagende og give os mindre Arbejde 
med at spise den, er i Færd med at grave vor egen Grav.

De Flovedfordringer, som bør stilles til Skolebørns Mad er:
1. Maden skal være kraftig, d. v. s. indeholde det Antal Kalorier 

som dækker Alderens Behov.
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2. Kosten skal indeholde tilstrækkeligt af Mineralsalte og Vitaminer, 
Stoffer som nu alle ved er uundværlige og ganske særligt har Be* 
tydning for Barnet under Vækstudviklingen.

3. Kosten skal give Tænder og Kæber rigeligt Arbejde.
Med Hensyn til den første Hovedfordring, Kaloriemængden, ligger 

denne for det sunde Barn mellem 6 og 14 Aar fra 1,500—2,100 Kalorier. 
Drenge paa 13 — 14 Aar spiser ofte lige saa meget som en voksen Mand, 
skønt Vægten er mindre. Af Kaloriemængden behøver den opvoksende 
Organisme daglig af Æggehvide 6—10 °/0 af det samlede Kaloriebehov. 
Fedtstoffet kan sættes til 7—12 °/0, medens Resten dækkes af Kulhydrater.

Vitaminerne er Stoffer, hvis Sammensætning man ikke kender, men 
man ved, at de eksisterer, har visse Egenskaber, og at deres Tilstedeværelse 
i Føden er en bydende Nødvendighed. Efter deres Egenskaber og Op* 
løselighed har man isoleret dem i forskellige Grupper og kaldt disse for A— 
B— og C*Vitaminer, som de foreløbig bedst kendte men desuden kendes 
D og E*Gruppen og Undergrupper af dem alle. Igennem en lang Række 
Forsøg er Vitaminernes Betydning og deres nødvendige Tilstedeværelse 
i Kosten fastslaaet. A=Vitaminet findes i stor Mængde i Levertran, Smør, 
Mælk, Æg og i grønne Grøntsager som Salat og Spinat. Dets Mangel 
i Kosten kan, som Erfaringen under Verdenskrigen og Dyreforsøg viser, 
fremkalde en Øjensygdom, der hos Smaabørn kan medføre Blindhed. Des
uden har det Betydning for Væksten ogsaa paavist ved Dyreforsøg. Børne* 
læge Prof. Bloch har bl. a. paavist, at Mangel paa A*Vitaminer disponerer 
Børn til Infektioner og gør dem modtagelige for Bronchitis, Lungebe* 
tændelse, Mellemørebetændelse. Det er derfor ogsaa et smitteforebyggende 
Stof.

B*Vitaminet findes i ringe Grad i dyriske Stoffer, undtagen i Æg, 
men i stor Mængde i Grøntsager og Frugt samt i Kornets Spirer. Mang* 
len paa dette Vitamin fremkalder Nervebetændelse med Lammelse, for 
Eks. hos Mennesket i Tropesygdommen Beri*Beri, der fremkaldes ved at 
Risen, Østens Flovednæringsmiddel, i de moderne Maskiner faar fjernet 
Skal og Spirer.

C*Vitaminet findes fortrinsvis i Grøntsager og Frugter, særlig i Appel* 
sin og Citron og raa Spinat. Manglende C*Vitaminer fremkalder den, 
navnlig tidligere, kendte Ekspeditionssygdom Skørbug, som viser sig ved 
Blodmangel, Blødninger m. m. Voksværk hos Skolebørn, Smerter i Lem* 
mer og Led, skyldes ofte Mangel paa dette Vitamin og kan i saa Tilfælde 
helbredes ved en Appelsin eller Citron daglig. Vitaminet ødelægges let 
for Eks. ved Kogning.

D*Vitaminet er det Stof, som beskytter mod engelsk Syge. Det re* 
gulerer Kalkaflejring i Knoglerne og Manglen paa det forøger Muligheden 
for hullede Tænder. Det dannes i Legemet eller flere Fedtstoffer under 
Paavirkning af ultraviolette Straaler. Det dannes i Menneskes Legeme 
ved Solens Straalers eller ved kunstigt Ly’s Indvirkning paa Legemet. 
Det findes i ret store Mængder i Levertran, hvorfor det kunde tilraades 
om Vinteren, i vort solfattige Land, at give de fleste Børn noget Lever* 
tran. Af det foregaaende fremgaar, at i frisk Frugt og Grøntsager findes 
i hvert Tilfælde noget af og som oftest de fleste Vitaminer, medens de 
dyriske Stoffer væsentlig kun indeholder A*Vitaminer. Man indser da 
let hvilken stor Betydning Frugter og Grøntsager har for Børnenes rig* 
tige Ernæring.
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Vitaminernes Betydning og deres Tilstedeværelse i vore Fødemidler 
afhænger i høj Grad af Fødemidlernes Behandling. En Del ødelægges 
ved Kogning og Stegning, andre fjernes ved Bortskæring af Spirer og 
Skaller. De fleste Metoder som Kogning, Tørring, Henkogning og Sylt* 
ning ødelægger saaledes C=Vitaminet. Kogning for Eks. af Kaal med 
Tilsætning af Natron er saaledes en Fejl, da Vitaminerne ødelægges i 
basisk Væske, medens de bevares nogenlunde i svag sur Vædske. I Al* 
mindelighed kan man sige, at jo mindre Behandling Fødemidlerne er 
udsat for, jo flere Vitaminer indeholder de.

Den sidste Hovedfordring er, at Kosten skal give Børnenes Tænder 
og Kæber rigeligt Arbejde, og der er ingen Tvivl om, at Tændernes Be* 
varing spiller en stor Rolle for Børnenes rigtige Ernæring. Hvis Tænderne 
ikke er i Orden, vil Børnene ikke kunde fordøje selv den bedste Kost 
paa den rette Maade.

Det er derfor af stor Vigtighed, at Børnenes Kost indeholder Føde* 
midler, der dels fordrer, at de bruger deres Tyggeredskaber, hvorved 
disse udvikles og bevares, og dels ved Tygningen virker rensende paa 
Tænderne. Kosten skal derfor indeholde haardt Brød, (Rugbrødsskorper) 
og raa Frugt,'som Æbler eller raa gule Gulerødder. Man skal indprente 
Børnene, at de skal tygge deres Mad godt og længe, indtil den glider 
ned af sig selv.

Slikkerier, særlig Bolsjer og Slikpinde, er en Uting, der i Virkelig* 
heden burde organiseres en Propaganda imod. Det kunstige Sukkerstof 
klæber til Tænderne, gaar i Gæring og angriber Emaillen. Slikkeriet, der 
desværre er meget udbredt her i Landet, er Hovedaarsagen til ormstukne 
Lænder hos Børn, og her har Forældre og »venlige« Voksne paataget 
sig et stort Ansvar. Børn, der ikke er vant Slikkerier, bryder sig slet 
ikke om dem. Man kan lige saa godt opdrage Børn til at betragte frisk 
Frugt som en Lækkerbidsken.

3 Maaltider maa anses for tilstrækkeligt. Intet Barn bør begynde 
Undervisningen uden tilstrækkelig Føde om Morgenen. Paa dette Tids* 
punkt har Maven været tom i mange Timer og staar fuldt udrustet til 
at bearbejde og udnytte en større Mængde Føde. Den Uskik, som Skole* 
lægerne har bekæmpet i mange Aar, at Skolebørnene om Morgenen i 
Huj og Hast sluger lidt Kaffe eller The, med et Stykke Franskbrød eller 
Wienerbrød til, for at komme tidsnok i Skole, er meget vanskelig at 
rydde af Vejen. Lad Børnene faa Ro og Tid til at spise deres Mad, det 
gælder alle Maaltider.

Den samme Uskik er Kaffen, som Børnelægerne overalt i Verden 
drager til Felts imod. 1 1931 har jeg selv udspurgt Børnene paa en Skole, 
og det viste sig, at 80 °/0 af samtlige Børn fik Kaffe og Wienerbrød eller 
blødt Brød om Morgenen, eller naar de kom hjem fra Skole.

Den bedste Maade at faa Lydhørhed paa, og opnaa noget for den 
rigtige Børnekost og Bornehygiejne, er at agitere blandt Børnene selv. I 
en enkelt af mine Skoler har jeg begyndt nogle Oplysningsforedrag for 
Børnene om Ernæring og Sundhedspleje. Bagefter har Børnene ved Stile, 
som de har illustreret, genfortalt mine Foredrag. Det er morsomt at se, 
med hvilken Interesse Børnene gaar op heri og aabenbart ogsaa belærer 
Forældrene og agiterer hjemme.
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Hvad skal vi nu efter ovenstaaende f. Eks. lægge paa vore Børns 
Skolemad? Æbler, enten skaaret i Skiver eller revne, maaske blandet med 
revne Gulerødder, smager godt. Udmærket er Figner eller Bananer skaa= 
ret i Skiver, eller Kartofler med Rødbeder paa, er udmærket Paalæg. 
Man kan lave en god Frugtpølse af tørret Frugt, der gaar gennem Kød
maskinen og æltes med Citronsaft og Honning til en Pølse, som skæres 
i Skiver paa Maden.

Kød, og særlig forskellig Slags Pølse, bliver meget misbrugt, og bør 
kun undtagelsesvis bruges; derimod er Leverpostej godt, ligeledes Ost, 
særlig almindelig Mejeriost og Flødeost. Det betyder meget, om Børnene 
som Afbrydelse paa Skoletimerne, netop faar den rigtige Næring, som 
deres smaa Maver let kan fordøje, og som kvikker dem op, saa de er 
vaagne og oplagte i Timerne.

Jeg haaber, jeg med min Artikel har bibragt Forældrene Forstaaelse 
og Belæring paa dette Omraade.



Lidt om Skolemælk.
Af Læge J. Schlanbusch, Buddinge.

Blandt de mange Spørgsmaal, som den moderne Skolehygiejne be* 
skæftiger sig med, er ogsaa Spørgsmaalet om Skolebespisning. Det rette 
Forum for Drøftelse af denne Sag er netop det hygiejniske, det er en stor, 
folkehygiejnisk Opgave at lede Ernæringen ind i de rette Baner, at finde 
den videnskabelige Begrundelse for Ernæringens Form og Mængde, og 
derved bøde paa Fortidens baade fysiologiske og økonomiske Synder.

Ud fra dette Synspunkt foretog jeg i 1926—27 et Forsøg, som gik 
ud paa at klarlægge, om et lille Tillæg af frisk Mælk til den daglige 
Kost, saadan som den nu en Gang er i danske Gennemsnitshjem, har 
nogen paaviselig Indflydelse paa Børnenes Vækst, d. v. s. deres Højde 
og Vægt. Der var tidligere gjort en Del Forsøg i Amerika, som pegede 
i den antydede Retning, men da det ikke var mig muligt at faa fat paa 
de originale Beretninger, og jeg derfor maatte nøjes med andenhaands 
Referater, som gjorde et noget opstillet Indtryk, skred jeg selv til Opga= 
vens Løsning. Forsøget strakte sig fra November 1926 til April 1927, 
altsaa netop gennem den mørkeste Tid, hvor Børnene vokser mindst, gen* 
nem den Tid da Føden, ogsaa Mælken, indeholder færrest Vitaminer, og 
hvor Friluftslivet er mindst fremherskende. Jeg nævner disse tre Faktorer 
som dem, der blandt andre har betydelig Indflydelse paa Børnenes Vækst. — 
Resultatet af Undersøgelserne overtraf mine Forventninger og viste aldeles 
tydeligt Mælkens gunstige Indflydelse paa Børnenes Udvikling. Forsøget 
blev udført i to Paralelklasser paa omkring 35 Børn hver. Børnene var i 
10*Aars Alderen og af normal Gennemsnitshøjde og *vægt. Den ene 
Klasse fik nu daglig '/r Liter Børnemælk, medens den anden Klasse fun* 
gerede som Kontrol og ingen Mælk fik, (de var ikke tilfreds med det). 
Børnene blev jævnlig vejet og maalt, og Slutresultatet viste, at de Børn, 
der havde faaet Mælk, i Gennemsnit var tiltaget 1070 gram i Vægt, me* 
dens Børnene i den mælkefri Klasse kun var tiltaget 580 gram i Vægt 
i Gennemsnit. Mælkebørnene var i samme Tidsrum vokset 25 mm, me* 
dens Kontrolbørnene kun var vokset 16 mm, alt i Gennemsnit. Der var 
ingen Tvivl mulig om Mælkens gunstige Indflydelse paa Væksten. Samme 
Aar kom der fra England Meddelelse om Dr. Corry Manns berømte 
Forsøg, der paa den smukkeste Maade bekræftede mine Resultater, saa 
man kan sige, at Mælkens gavnlige Virkning paa Børns Vækst er et vir
kelig videnskabelig fastslaaet Faktum. Man har da ogsaa forskellige Ste* 
der her i Landet indført Skolemælk, d. v. s. Adgang for Skolebørnene til 
at faa et Glas god Mælk i Skolefrokostpavsen, idet man ønskede at ud* 
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nytte de gennem de nævnte Forsøg gjorte Erfaringer. Flaskerne skal na* 
turligvis være paafyldte og lukkede efter alle Hygiejnens Forskrifter,“og 
helst være forsynede med vid Hals, saa der direkte kan drikkes af dem. 
Man undgaar derved^Omhældning af Mælken i et Glas af tvivlsom Ren* 
hed, thi Mælk er som bekendt en let fordærvelig Vare, der skal behand
les med den største Properhed.

Da Mælkeriet »Enigheden« i København indførte Stassaniserings* 
metoden i Mælkebehandlingen, skete der et efter min Mening epokegø* 
gørende Fremskridt paa Mælkehygiejnens Omraade. De hidtil anvendte 
Metoder til at gøre Mælken »sikker«, d. v. s. fri for Smitstof, var jo 
desværre behæftede med forskellige Mangler, bl. a. den, at Mælkens Vi* 
taminer blev i betydelig Grad ødelagte, noget, som naturligvis i høj Grad 
forringede Mælkens Værdi, og tillige den, som for Børn har saa stor 
Betydning, at Mælken kom tilsat smage »sveden«,"noget, de fleste ikke 
kan lide, og derfor undlader at drikke Mælk. Disse, og flere andre Fejl, 
undgaas ved Stassaniseringen, og man har heri den Fremgangsmaade, der 
burde være Standardmetode for al Drikkemælk, idet Mælk ved denne 
Behandling bevarer sine værdifulde Egenskaber og naturlige Smag, sam
tidig med, at den netop er »sikker«.
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